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V NAPSAL ALOIS JIHÁIEK V
U musí vzltl ze Haerairtz-nt- východní trf dráhy přef Mary
vílle jestli se chtějí dostat! do Cliico

V Cldeo jst stále řlert naší firmy a tjkážo jim ti oejlepí
pozemky jaké jsou v svčtoznámém údolí řeky Hacromento pro
českou osadu nabízeny

Od 20 liti do 10 října jest levní jízdné
Pište nám co asi hysU si přáli a my vám pomfižean oftjí-t- l

nejlepšl "bargain" jaký moíno 2de dostatí Hdčlte nám
kdy přijedete a budeme Vás očekávat! Adressujte
W J BULÍN k OOMPANY Nebo 1

Box 1008 OWco Oal W J BULÍN k OOMPANY

&tf Hamilton City Oal
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ku s rudými kdys epaulettami a r
roztřepených bídných Kamaších
nahnul že nemůže jak se podíval
do zsínalé jeho tváře a viděl jak
se ten mladíček bolestní schoule-

ný klepe

(Pokračování)

HoSI Pozorl
Hodinky Rtlarnisl Himdno lá-

skat Kablý doreda prodat réo
a 10e mající ceny 78 kteroo

kaídý potřobuja Prodojta 16

baltíko přípravky na íorný in- -

kouit katdý balík udílá krari
EaruéanUko Inkoimtu po 10c ba-

lík Pak nim cdallot $100 a
doktaoetk hodinky Rtlarma poltou
ryplaeon lMt sl ůnim o st

neb Uo prvoi s kattlá

polty duktana balíkfi edarma
Inkoust taliem poltou A H
Vlkls Co Nw Fragus Mina

lí tř

NeJdrahocennéJším wkladen
~

Hdikí bytoatl tajiitl
DOBRÝ ZRAK
1'oBoruJaU II it Taia
oél m kalí a tU

rak la klibne naodkládajt a sackto
v Oj trak proRkoumati u iknlaného os-

líka Kejlepll tárukoo o Aplnám uapo-kojni- il

přUpOkobani bradll Jkt rriá--
dřeuí ata s ita krajano ktaM v obo-

ru tom pomoci bltidall Oraduoval Jaaia
jtMlnu s najlcpllcb Ikol s mimo to máa
tátnt povolttiil

A ČECHA český optik a zlatník
12-1- jižní 13 ul Omaha Neb

LahodnA jltlla

:xsss:

i1

ji

bs v

tím kupcem orneRkal jak se roz
hovořili o francouzských Jtojať
eíi h i iinvtdi které tfttf do vteeh

pevností rozvídeli —

Když pak vsedl do okroée tu
hned do předu oři upřel po silnici

po průvodu francouzských zajat- -
eň Sjlniee kam dohlédl byla za-

se pusta a prízdní Ale ty "Ja
kubíny" s očí tak hned nedostal
Pořad je vidci bídné přepadlé ty
skoro bosé o hůl o kamaráda o- -

přené — Pole ternnřla brázdy v

měkkotách černaly stíny ú váu

de a sychravé vlhko časného pod
večera bylo cítit Nebe všechno
temnosedé se snížilo tt jen na zi'i

padé prošlehl síroví žlutý pruh
sedí tézkýeh mraků
P Vrba choule se do pliíté

přestal před se hiedét až po chví-

li rázem se vytrhl jak kočí pojed
nou zarazil koné
"Co je—"
"Podívají se velebný pane!"

Kočí ukázal do předu kde kou-

sek před nimi na kraji cesty stil
císařský voják s puskou a jemu u

nohou na holé zemi kreil se fran-

couzský voják P Vrba hned se-

skočil a chvátal k vojákovi jenž
klel Že nemůže dál že má čekat
až tady tomu se zachce že by ta
duse franeouzská sak A mohla
ale že —

Starý kaplan však uznal hned

jak se k tomu mladému Francouzi
bez pláště v tmavomodrém fráč

konečná pustým smutným kra

jun snutnějším v kalném slu

něni přísvilu říjiwvého pozdní
ho odpoledne
Jeli jeli zcela sami míjeli sir

níšlé ouhory zoraná pole výhled
14 luka na nichž 'dál od cesty pá

I

slo se stádo krav} skoták jejich
slál pytel přes ramena a choulí

se v studeném větru jenž hučel v

osamělých stromech u cesty Hva

jím prořídlé žluté listí a honil je
kalným vzduchem I tt vírech pra
ehu po liduprázdné silnicí — Po

jednou kočí zastavil seskočil pro
blíže1 zadní nohu tsxlsedního ko

ně a zas vsedaje oznámil 2o má

IiÍjTi uvolněnou podkovu Jel pro
to jestň volněji a jak dojeli k o

samělé hospodě u cesty zarazil

by podkovu přibyl
P Vrba vešel do světnice Ale

jen usedl přiklusal za nimi něja
ký jezdce zarazil a koně uvázal u

kroužku vkročil do světnice Vy
pil kalíšek kořalky byl nějaký
kupce dle zevnějšku a hned

vědí lu tu že jdou
Francouzové že vedou zajaté
francouzské vojsko
P Vrba vstal zrovna se vymr

štil od stolu jako by ho někdo
bodl

"To snad ne! To není možná

Vždyť jsem nic v Praze neslyšeli"
"Kdy vyjeli z Prahy?"
"Před dvěma dny jsem vyšel"
"No bodejť a tihle zajatci při

táhli tam včera a dnes je vedou

dál"
"A kam?"
"Do Josefova"
Do Josefova? Vždyť povídali

že přijdou zajatí do Terezína"
"Také už je tam odvedli"
"Mnoho mnoho?" P Vrba sel

ptal dychtivě Všechen oživl

"No lvě stě jich je jistě Jako
těch do Josefova A tam těch by-

lo ještě víc Počkají chvilku bu

ton tu co iievu Cl

"A to počkám jak pak ne!"
Hned zašel ven ke kočímu aby si

dal nalít aby počkal že nčeo 11- -

vidí že vedou zajaté Jakubíny!
vrátil se zas do světnice ale

neměl tu stání Chodil od okna k

oknu vyhlížel a hnětl zase vy
běhl ven jak hospodského chla-

pec venku vykřikl že už jdou
Když zahlédl výše na silnici tma-

vý do černá proud zvolna se poby
bující vylezl na okroč před ho

spodu postavil se na něj a vylili- -

Žel

Nemohl se dočkat a v té dychti
vé zvědavosti prošlehl záchvěv di
vé jakési radosti Mři uvidět 'Ja
kubíny' které nenáviděl kterých
se hrozil i také bál měl jo uvidět

zajaté přemožené !

Stál nedbaje větru jenž mu
rozvíval plášť díval se zpět smě- -

rcm k On valům na silnici kterou
se táhl jako mrak tmavý proutí lí- -

lí pod zataženým nebem jegtj
tmavší Pak už rozeznával: vojA a

ky napřeil nějakých patnáct v

šedých pláštích a v gamaších v

kašketeeh pusku s nasazenými
s

bodáky na rameně Ti šli v předa
jiní po stranách a mezi nimi za-jat-

Nebrali se vojmským krokem

zástup jejich nepohyboval so stej-

noměrně jako jedno těleso krá-čel- í

rftzno spíš jako stádo zvolna
unaveně neboť byli už mnoho ne-

děl na pochodu

Plížili se p Vrba již roemá-va- l

v té strakatině uniforem že

zajati jsou z rňínýeh pluků bfzc je

zbranč ale tmavoumďá barva
to

bvla základní jak tam kráčelo
liejvle pěšáků ve fráčclt h té bar-v- y

Měli rudé a dout wšlé řpau- -

btty většinou neboř nejednomu
11

acliáirly obě tomu pravá onomu
levá Všit hni v tom pronika
vém t hlttdii krctli rm e v kiách
ti ktrf{ mčli pláitř
N'a I černý kryt divné ftrmov

hv-l- i klobouk & tMrokv h uJ l i
trojbarrvnvVh kt kard a rh hi- -

Ireely tu a Um ifranátiii 4

čepic ji-ji- rt pokud tivU
'' I I čepcjftU V inrm''i!

itru i m Um ktrmli nějaká
VVsnk"5 kturu tuOnhé h ttHxkí
'"ku tvri íl'kt h Kim

tu tokohk kračthi v umhK h

bdlIHIK 1 K Ukiind nimi í
Í m i i

l

ii' s —

nepzly
P Vrba stál jako sloup j oka z

nich nespustil a čím více se blíži
li lim dychtivěji si je přehlížel
muže slaró i nejlepšíclt let i mla

díky skoro jeítfi g mlékem iw hra
dč Ale vííchií byli přepadlí na
všech bylo zuáti daleký únavný
pochod i nedostatek Ti šli mlčky
nevšímavě tupě jmi ve spolek ho

vořilí a jak se páterovi zdálo
zíve

Jak docházeli postřehl fa ne
n kulhá tam pří kraji že hu

snr s rulíčky splývajícími přes
spánky vede pod paždí staršího

pěšáka s náušnicemi v usíeh a jak
dragon ve tváři žlutý opírá se o

hůl a těžko kráčí
Jak je tak l Vrba přehlížel

vzpomněl na důstojníky jsou-l- i tu
také Zrak těkal po dlouhém zá

stupě těkal hledal ale v té smě
si barev a uniforem nemohl roze- -

znati Nejspíš ti v předu těch ně
kolik pomýšlel jsou onačejší fi
Kiirou mundúrem to jsou asi ofi
cíři — Ale ve tváři také jako 0- -

slatní přepadlí i bledl jako mno
10 jiných
Ale žádný jako divoký krve ží

znivý lidé podobní mnohá tvář
zrovna fajnová jak si P Vrba

přiznal a stateční i v tom noní
žení i v té psotě ftli kolem ne
všímavě a kdo se z nich po něm
iřecc ohlédl nic Černě nic zpur
ně ano jeden i slušně pozdrivil a
Iruha po boku hned upozorňoval
Nač P Vrba jistě neviděl unad
že je kněz neboť ten Francouz
na krk jako by na koláře nkazo
val Ale již oba zašli a zase nová
ada a řada za řadou proud z

tech kteří všude vztyčovali htrorn

svobody kteří svého krále popra
vili Poha sesadili mladé herečce
se jako bohyni klaněli kteří po
pravovali kněze pány ženy ne

Mime panny —

Očekával zuřivce divochy iak

je vídal na obrázkách a čekal na
ně n tlivou radosti chystal se na
ně Škodolibě a v duchu jim už na

před hrozil A tef stál a mlčel ve

svém sklamánl a překvapení když
zahledl řady ubohých trpících li
tlí A soustrast nni nevěděl srd
ee mií och véla zvláště když do
eházcli poslední ti nejmdlejší ti

nejslabší žlutí bledí až zsinalí
zunou a snad nemocí kdvž spatřil
sešlého husara skoro bosého v ci
zím kabátci ft pěšáka kterého
dva druhové vedli % těch jeden
silné snědý ale zažloutlý hluboko

zapadlých černých očí a vvsetl

lých lícních kostí měl kolem kr
ku nějakou starou loktušku již
mu jistě cestou milosrdná ruka
nějaká darovala
Na těch nechával oči už sou

strast né ohlížel se za nimi a te
prve když došla zadní stráž něko- -

lika císařských vojáků v pláštích
v plné zbroji odtrhl se A také

řeci nabyl
"Ceši vojáčkové ("Vši?" volal
kočáru na eonvoi

"Ceši"
"Od kterých prosím vás?"
"Kheiil retfiment"
"Ze Švejcar vojáčkové?"
"Ze Švejcar"
"Vítám vás krajané a kam je-st- é

dnes?"
"Do Hrudu ia noe"
Odpovídali dva tři to o Produ

již jen jetím pokikl P Vrba byl
by se rud ještě optal kolik jich

vojáci však iachá li Ale pro- -

hned nelel Jak byl vzrušen

zapomněl že má id1 příležitost a

jen se díval za zástupem jeni pro- -

jasniv se před nim barvami rňz- -

v cli uniforem řnovu se nasmttšo-va- l

a splýval dál a dál v tmaví a
tmavší proud v pustých ladách

V lont ktudt-iit-- od mračnu

kdy s šedých mraků kalným ví
i i nekonečných lánů aM

lisjb b si pti lamii ný thior pa
Jalo m pronikalo divně ttkhvo

pdl lim kiiiutuejj průvod
fram-nuikkýr-

ijat-- 114 mrtví

!' i jk míjel amS" Uroniv u

erktV jeji-h- l prořidlé íluté íkl

! b k l lili

"Jku funukí" idr i l st p
Vth p hUk T ju ti J#ku
íni? Tak "je vojna kr-I- - p
í i I 1 n -

tom lkjv piiuře V dóm 11 ni h

maji Ukí - ni e mi

Vilem kMt ktrýtu 1 t9 k lvi

hit m k''-- r o t řji

'Ai nějaký den navštívil také
doktora llelda

"Slyšelít" řekl mu za řečí —

"zvolený jejich rektor maifniíí- -

cus prořessor Vydra stal se ka
novníkem u Všech Svatých

"IVkný titul a zaslouží si ho

ale kdyby bylo jinak okem by
lo by to asj Vydroví milejší
"Co ca—"
" Neslyšeli f Oslepl na levó o- -

ko v červenci zrovna o exami
nech klyž zkoušel filosofy — "
"Kriste panel J to iravdaí

A hned vzpomněl jak se s ním se-t-

o tom ruském mustruňku a

juk ho Vydra nemohl poznat
"Je Vydra to tají je to jisté

— On už na to oko byl chyb

ný

"A chudák byl já vím náš

eordatiis Jtohemua — No ale na

druhé vidí to snad — "
"Vidí ale — " řekl doktor váž

ně sehmouřiv bezděky obočí Ne- -

dořekl a to slovo neznělo těSivě

P Vrba se až utrhl:
"Ab oni doktoři vždycky něco

mají!"
Held pokrčil rameny
Také se pak P Vrba na Thama

zeptal

"Nepíše snad nikomu" odpo
vídal Held "Šedivý mu říkal
nežli Tham odjel aby psal Ale

nic mu dosud neposlal ani řádku
Povídal mně to Nedivý v kaťírně
Jen to zvěděl od zdejších hercu
že jc Síinl rochova společnost ně

kde dole v poledních Cechách ni'

bo v Kakousíeh a že se jí daří
snad dost dobře"
"A ty ocheehiilc ty ženské jsou

s ním?"

"Žena a tchyně ale švagrová jo

tady v Praze"
"II divadla!"
"Víc je s oficíry jak ňedivý

povídal S ruskými jak tu byli
také se prý domluvila"
P Vrba se neudržel a uplivl
'A oni Huští oficíři že by a ta

kovou ženštinou jednali? I"
Doktor Iícld setmusil usmát
"Husové? Těm ona se lílnla!"
"Taková! Ne! A jak ona w

všude dotře! Koštišté bych na ni

vzal!"
Doktor Held se dal na hlas do

smíchu

P Vrba upokojiv své svědomí

ustanovil se na tom že už letos
nikam nepůjde Zil zase jako jin
dy navštěvoval Ceypka ten také

někdy jej pnškorpili se u karet a

zase se našli Na Českou Kx petit
i starý kaplan nezapomínal a na
hrob svého faráře take ne

První dny měsíce října došlo

mimo nadání psaní z Milčic od

Vaváka Hyehtář ho zval a dň-tkliv-
ě

na posvícení aby najisto
přiM'1 Nechtělo se tnu ale pak
se přece rozhodl }a půjde Uyla

jinak nežli loni a předloni kdy
nepřítel tak hrozil a víitde vítěz-

né pokračoval Ale tetf! A pak
také připadalo P Vrbovi že V tu
stranu již dlouho nebyl e by se

tam měl sea podívat ne s prázd-
nou že by tam trochu českého

čteni také udal však že má pokdy
nemusí rovně na MihVe nýbrž

okolkem

Slíhiv (Vypkovi ie mu přinese
výslužn' Že tnidi co jnon kolá-

če pravé lyehtsřkké koláče o ja-kvc-

jeho kuchařská kniha le ne-

má ani dánl ydl o na eestu
Druhého dup vc klikaté pouti

tlostal se k Ouvalům a yamšlrl
jt-!- tt hož dle tiofiiit du
HmmIu kd ž m I tlohréhi founě

i

d' kana IlUd Takť ticitrl a

(ilAior b)l r Vthově

Ult iiet'ktui teit(ntu NVí ť rf- -

%U l'rtdtl rT ed tn-d- lu

V thusl potkal řiUiitit
ku-r- i vr' tlá 1 Pruhy d Dra !

a lotřil jknui nn"iřatu v

triUkrint K'M p
Vihii i Jim itt d a ptl te

li d l Itrudu íe hv hd P ni

Vitu in-- r I t piivtiir'
m a -

"(lyíí lÍMÍr zajatých Krou-uzf- il

A co rauených u mrt-týe- bl

"—

Kuchařka přinášelo novou ml

su upozornila na to ale P Vrba

?y křikl !

"iJvucet hodin trvala bitva!
Panenko Marjtt! Dvacet — " A za-

se mři šedivou Ulavu v papíře
Kuchařka odcházejíc oLliŽvla

po nřm Mrzela jí ta jeho nevíí-siavo- st

a pomyslela není lí ten

pan pater trochu jako na myslí

pomatený Než jejich pan páter
jedl celou chuti a jen se usmíval
A-St-é ve dveřích zaslechla jak se

kost zasmál a tak radostní a spo

kojené

"A to se ví!" mluvil i' Vrba

takývav nad tím místem v noví

šách hlavou "Dvacet hodin I Úe

tlí tof A Suvorov neslezl koně

i když mu bylo horko svlékne se

ta koni jako doma jako u stolu I

A on na koní v ohni kulky fičely
— To jen Suvorov dověděl"
Od stolu vstal J Vrba upokojen

jako od ncjslavncjsí hostiny a ve-icl- e

ní vykračoval když odcházel

i fary Okřál tou novinou o no-t(--

vítězství Alt? hned druhý
ien se zasmušil to na hlavní sil-ai-

kdež se zastavil před forman-

skou hospodou Uyla roubená ale

fysoká do patra pod mansardo-to- u

střechou Šindelovou a s dlou-so- u

pavlačí na podélné straní do

testy P Vrba nevkročil nýbrž za-

stal venku pod starou lipou aby
si odpočinul Ale tu se zarmoutil

jak shlédl kolem jiti houf na voj-

ští odvedených synku vesnických
namnoze násilně schytaných

Řli obklopeni starými vojáky s

kníry a v copech vlasy míli vSi-th- ni

pentličkou podvázané tíh
iteři byli i spoutáni Kráčeli
smutně mtmzí zamračené zoufale
— Na do smrti budou sloužit v

ViUm fráčku a do ohnč je rove
ou zrovna proti nepříteli aby

ryplnili prořídlé řady A do--

mova a svých sotva kily uvidí Je
Jen z nich byl městský a měl to

twySský tlumok ještě na řemeni

fřes rameno jak docházeli k ho

spodí začal zoufale s pláčem kři
ieti:
"Pomozte lidičky I Vysvoboďte

ainel Chytli mne na vandru já
semám "být —

Ale už zasvištěla lískovka šedi
vého kaprála a začala do něho 5vi-la- t

—

V hospodě stáli u oken dva star-i- í

pocestní pod pavlačí vedle dve-ř- í

žádný %t ani nehnul jen ho-

spodská na síni na hlas litovala
Teprve když trudný průvod

dál zaprášenou silnicí
se jeden z mužů pod pavlaéí

"Vedou je jako na porážku"
A druhý dodal:
MA eo dřív ještě zkusí nežli je

zmrzačí nebo zabijou Ó to

na tom lip — "
1 Vrba seděl zasmušile zkor- -

sioucm Mylo mu těch mladých
lidí líto a ta slova z pod pavlaée
těžko dopudla
"Vidli t je ta vojna a jak pak

teprve tam!" řekl mu v nitru
blas A kaplan si vzjHimnél ia a

Oeypka jak tenkrát naříkal na

rnjnu té že kdo neviděl nezkusil
— Kdyl se pak vydal na dali! Cf-st- u

vykračoval si volněji
Na ty odvtnlrnca nemohl lapo-ttnóu- t

pořád j m'l před očima
s slyž jak ten rhuďik jtouřale
křičrl al viděl jak ho % to udá-lil- i

—
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